
 

________________________________________________________________________________ 
Gabinete da Prefeita 

E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Dona Maria Alves, 865 - Centro 

Ubatuba/SP - CEP: 11690-156 

Tel.: (12) 3834-1064  
                                                                                                                               Decreto nº 8.858/2025     1 

 

 

DECRETO NÚMERO 8858 DE 22 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a modificação da redação do Decreto 

Municipal nº 8.814, de 4 de julho de 2025. 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância 

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal; e, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Acrescenta-se à justificativa para edição do Decreto Municipal nº 8.814, de 4 

de julho de 2025, a seguinte fundamentação: 

 

................................................................................................................................................................ (NR) 

 

[...] 

Considerando o Acordo de Cooperação Técnica – ACT nº 

004/2025/P, celebrado entre a Companhia Ambiental do 

Estado de São Paulo – CETESB e o Consórcio Público 

Agência Ambiental do Vale do Paraíba – CPAAVP. 

[...] 

 

................................................................................................................................................................ (NR) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando mantidas as 

demais disposições do Decreto Municipal nº 8.814, de 4 de julho de 2025. 

 

 

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 22 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(Flavia Pascoal) 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 GUILHERME AUGUSTO BARBOSA ARANTES  

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

Publicada no Diário Oficial do Município e no mural do Paço Municipal, registrada e arquivada nos 

procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data. 
 

SMMA/ACG/jsj 


